De beneficio femine i feudo tradito. Rica.

3 femina. Diuide in duas partes
Primo de successione fe-
mine in feudo femineo. Secundo de suc-
cessioe clerici. scda ibi in. §. ex hoc. Ca-
sus. Filie mri in feudo femineo succedūt
masculis nō extantibus s; ober. & gerar. s; s; m alios nō
succedūt nisi per pactum sit actus: hinc q: ē clericus nec
succedit in feudo paterno et si postea habitus deposue-
rit. Idem in monachis q: feudū añ questū perdūt. b. d.
Nō qd in feudo m̄no deficientibus masculis succedunt
femine. Et nō dicitur hoc feudū paternū s; maternū eis-
dem regulis: s; mutato vocabulo trāsmittat: q: i habē-
tibus simbolis facilius ē transitus. Itē q: a primordio
tituli posterior formatur euentus vt. C. de ipo. lucta. d

scriptis. l. j. l. r. Item q: initium ē spectandū. ff. d. dona.
l. qui id qd. ff. de fideius. tutor. Item q: qualitas que ce-
pit inesse pdurat. ff. de le. iij. l. parer. §. quindocij. nec vi-
det alterari qd in originali qualitati in habitu retinet.
vt. l. si. ff. si ex nora. cau. aga. & hoc de equitate. s; secus
s; m naturā originis ex cōsue. feudis; m gl. s; de ista origi-
ne non est curādum. ff. de iusti. & iure. l. manuūssiones.
Et snia tantū presumit quātum ex iudice constat.
Naturalis. n. rō est cōsuetudinis interps legitima
ff. d. ex. tu. l. scif oz. §. sufficit. 3. Postposuerit. Nō
q: qui tacite & ipso iure renūciat iuri suo postea penite-
re nō pōt. C. de re. cre. l. siquis iusturandum. ff. de mi-
no. l. si filius. ff. de edi. edic. l. querit. §. si venditor. C. de
pac. l. postquā liti. C. de iur. & tac. igno. l. si emancipata.
C. de si. instru. si aduersarius. & in. c. gratie. de rescrip. in
clemē. Querit hic glo. vtrū per susceptionē minorū oz
dinū quis videatur renūciare feudo vel ad ipm feudū
reddatur: inabilis: & glo. notabiliter determinat q: nō.
Et istud sequit An. de iser. i. §. preterea. in ti. de p-
bi. feu. alie. per sede. vbi vult q: inhabilitas vnius succe-
dendi suppleatur per aliū habilem. Idem Jaco. de ar-
di. in sua sūma. si feu. ad plures dese. Idē dicitur i mar-
garita: & Docti. in summa feudoz: & Do. & Jo. iaso. d
pif. & Do. in summa de loca. p hoc facit. c. ex multa ex-
tra de voto. & l. quisquis. & l. q: ad similitudinem. C. de
epi. & cle. Kay. de solli. i. l. continuus. §. ab eo. de verbo.
obliga. 3. Et hoc cāu seruiet per substitutus. Si vero p-
motus ē ad sacerdotiū posset subdistingui. Aut erat feu-
dum sibi apertū & videt renūciare & ideo per substitutū
nō poterit seruire. Aut non erat apertū: verbigratia q:
primogenitus possidebat feudū: & erant tres vel quatu-
or fratres & vltimus est factus cardinalis. deinde oēs fra-
tres decesserunt sine hīde: vnde d isto vltimo nō pōt vi-
ci q: habuerint intētionē renūciandi nec etiam facultate-
tem. Videet ergo q: d equitate admittat ad feudū & pos-
sit seruire per substitutū: licz secus sit de furis rigore ni-
si eēt tale seruitiū certū q: sui natura poss; p quēlibz ex-
plicari: q: tunc ēt iuris rigore feudū nō perdit. ar. ff. de
ver. obli. l. continuus. §. si ab eo. De hoc dixi. §. si d feu.
fue. cōtro. c. si clericus. & §. de mili. vasal. qui ar. bel. de-
po. c. j. Sed Ide. de cer. simpliciter dānat istam gl. & vi-
dit clericum in sacris constitutum nullo modo succedere
Et multi alij hoc dicunt inherentes textui magis q; gl.
licet tex. videat iudicis & cōtra tex. in. c. inter dilectos.
de fide instrumen. Bal.

Si vasallus feudo priuet cui defera. Rica.

Vasalli. Filius nō succedit patri i feu-
dum nec agnati vsq; ad tertū
um gradum. quādoq; nec descēdentes i
infinitum: si vasallus feudo priuetur p-
pter suum delictū nisi filius conquirit do-
mīno gratiam sibi faciēte nō extantib; agnatis. hoc dicit.
Et dum tex. loquit de agnatis vsq; ad quartū gra-
dum: ad eius intellectum aduerte q: feuda laycorum trā-
scunt in infinitum i oēs de scēdētes masculos hīdes. vt
i. c. j. §. hic aut sciēdū qui feu. da. poss. Sed si nō sint he-
redes eius qui vltimo possedit feudū: sed sunt agnati nō
succedūt nisi vsq; ad. vij. gradum. sed alij dicit q: p infi-
nitum per. c. j. si vas. feu. pri. cui dese. qd. c. in se nullam
hab; rationē nec equitatē. & ideo nō est seruandum nisi
i proprijs terminis: sed stari debet tex. quia in feudo nō
eunte per saltum sed suo ordine taxat ē septim; gradus
vt in. c. j. §. hoc quoq; de suc. feu. licet aliqua sit differē-
tia q: post quartū gradū nō vocat paternū sed antiquū
3. Nō nō extantib; agnatis dominū nō posse facē gratiā
filio i p̄iudiciū agnatorū. Item nō q: delictū magis
nocet proximioribus q; remotioribus. Itē nō q: b. c

cōfundit ordo successorij edicti: qz successio incipit a posterioriore: quod ē irregulare et cōtra oēs iuris ciuiliū regulas: et ideo nō ē trahendum ad emphiteosim nec ad libellum. vt. ff. de legi. l. qd̄ vero cōtra rationē. Hic tangitur illud breuardū: an delictus patris noccat filio. et loquor quādo pater deliquit extra tractū. et dic in vno verbo qd̄ nō nocet nisi in casibus expressis i iure. Sed Jaco. de bel. super hoc more suo multū insistit. et dicit i effectu qd̄ aliquādo sic: aliquādo nō. Illud nota qd̄ interdū maiorum tuorum exēpla tibi p̄iudicāt. vt. l. si coartalis. C. de coar. l. xij. Bar. Et qz materia ista quādo feudū amittit ad quos reuertat ē vtilis et quotidiana: ideo diuidō istam materiam i duas partes. Primo quando vasallus cadit a feudo ppter ingratitudinē delicti. Secundo qñ vasallus cadit a feudo ppter ingratitudinē vt ita dixeris tracto. Quero ergo ad quos feudū reuertit quādo ppter ingratitudinē delicti amittitur? Rñ. dicit Jaco. de arc. qd̄ aut vasallus cuius erat feudū deliquit i d. minū et tūc reuertit ad dominū exclusis descendētibz et agnatis quibuscūqz. Aut deliquit in aliū tūc ad agnatos. vt in. §. deniqz. questum. qui. mo. feu. amit. et in. c. lex conradī. §. si quis interfecerit. Et ē hic cāus vbi filij l3 primio res repellūt et vltiores agnati admittunt. vt in. c. si vasallus culpam. §. si de feu. sue. p̄ro. Et est ratio qz vasallus delinquēdo p̄iudicat sibi et liberis suis qz pater et filius cēsent eadem persona et viuo patre cēsent dominū. Et viuo patre rege filius rex dicit. xxxiij. di. i summa per glo. nō. 3. Unde et viuo patre p̄iuari potuit. sed secus ē in agnatis qui viuo delinquēte nō erant dominū: et ideo nec p̄iuant iure quod nō habebant. argu. ad h. de bo. l. l. iij. §. si capitis. et l. cōmuni liberto. et l. iul. ff. de oper. l. l. vlti. ff. si quis aliquē testa. p̄bi. l. iij. Et nūquid expectabitur mors delinquētis vt veniāt agnati? dicit ibidem Jaco. qd̄ non sed veniēt statim tāquam eo mortuo. Sed i p̄rariū videf tex. dicere qd̄ vbi culpa vasalli auferf ei feudū siue delinquat p̄tra dominū siue cōtra aliū qd̄ viuēte domino vasallo delinquēte et eius filijs masculis ad quos alias deberet p̄incere ad dominū debet peruenire: et coheredibus nō p̄iudicat nisi ad tempus dū delinquēs et ei filij supersint. allegat de feudo extrao. §. bñficiū paternum. et §. quod dam. et satis bñ hic arguit. Sed do. Joā. de bron. in summa sua sub rubricella. an fellonia a patre cōmissa noceat filio quominus succedat. sic distinguit. Aut feudum incipit a patre meo: qz res aliq̄ fuit nouiter data p̄i meo in feudū et fellonia nocet mihi: qz i tali feudo nō possuz succedē nisi ex p̄sona p̄is mei. vñ sicut p felloniā quā cōmissit pater meo ipse repelleret ita et ego repellat: qz h̄dis succedētis in alterius vicium par ē habēda fortuna. vt. C. d̄ frue. et lit. ex pen. l. iij. et facit. C. de bo. l. l. j. vbi filij p̄ delictus patris amittūt iura libertorū paternorū. Aut feudū incipit ab auo meo: et tunc aut ego viuente auo meo non sui animatus puta qz ipso viuente nō sui cōceptus: tūc fellonia patris mei mihi nocet qz ex persona aui nihil vēdicare possuz et ex p̄sona patris mei me fundare nō possū. Primo p̄ qz inter me et aulū meū nulla iura cōsanguinitatis fuerunt. vt. ff. de iniusto res. si quis filio exheredato. ver. certum. et ff. vñ cogna. l. j. §. siqz proximio. Aut viuente auo fuit cōceptus: et tūc aut pater meus cōmissit felloniā viuente auo meo et nō nocet mihi qz ex persona patris mei nollo admitti ad feudū sed ex persona aui. vnde in hoc casu perinde erit acsi pater meus nō esset i medio. ar. ff. de iu. patro. l. diui fratres et l. iura. Aut pater meus deliquit post mortē aui et tunc. mihi bene p̄iudicat qz tpe mortis aui mei pater meus bene erat capax feudi. vñ ex p̄sona aui nō possuz admitti i feudum qz pater meus me precedebat. insti. de here. qua. et d̄ff. §. sui. Et hoc est verum si pater meus adiuisset hereditatē aui mei: alias si repudiasset vel nō adiuisset tūc possz

ego succedere auo et ex persona aui habere feudū. ar. C. vnde. l. l. qui se patris. Jo. de bro. S3 Henricus ebridis. i summa sua ti. q. mo. seu. ca. seu. a. sic ait. Propter felloniam autem seu culpā alterius et non suam amittit feudum puta si vasallus delinquat siue culpā cōmittat ppter quā feuduz amittere debeat quoniam tūc filij eius et alij descendētes similit̄ amittūt. vt i. c. vasalli feudū et. d. c. si vasallas culpā. imo etiā agnati amittunt l3 siue rit paternū si fellonia dñm respiciat vt dñs habeat siue iniurie vltionē. vt in. §. deniqz. §. que su. pri. cau. bene. ami. l3 quidam dicāt qd̄ illud. c. loquitur d̄ feudo nouo et nō de paterno. Henricus. Ed. do. in summa sua sub rubricella ad quos seu reuertat qñ amittit. sic ait. Aut vasallus peccauit in dñm: et ad eū reuertitur et nō ad heredes vt hēat dñs siue iniurie vltionem. Si vero delinquit in dñm l3 aliud graue quid fecerit ppter qd̄ feudū amittere d3 tūc reuertit ad coh̄des si feudū paternū ē. vt i. d. §. deniqz. que su. pri. cau. bene. amit. et j. qui testes sint a dño inuesti. c. si quis interfecerit. Et potest poni exēpluz qñ in dñz deliquit: puta si nō petijt inuestiturā infra tps legitimus: vel iacuit tū vxore dñi vel similit̄ vel i p̄lio dimisit cū vel nō iuit cū iperatore ad inspiciēduz coronam. Exēplū vero quādo deliquit l3 nō in dñm vnde reuertitur ad coheredē: puta qz tradidit homines ita qd̄ in curia esse non pōt. vt dicto. c. si quis interfecerit. Ad quādo est factus monach⁹. nam tūc coheredi aperit. vt in. c. miles. de inuestitura quam titius. Et idem crederē in omnib⁹ causis vbi nō sunt culpe: puta dcessit vasallus sine filiis vel feudum vel h̄ditatem repudiat filius. nam in his casib⁹ aperit feudū in coheredē. de vasal. qui contra consti. lorba. c. si cōtigerit. Idem puta in qbusdā culpis puta si interfecit aliquem de parētibz q̄ appellatione p̄cidij appellat̄ vel cōtinēt. vt in. c. deniqz. q̄ su. pri. cau. bñ. amit. et i dicto. c. si quis iterfecerit. et j. qui tes. sint neces. ad no inuesti. Ed. do. Sic ergo vides quib⁹ sermonib⁹ vtrū istī illustres docto. Ego aut in materia delictorū per se p̄sidero descendētes et per se agnatos. Circa descendētes tria cōsidero. Primo formam inuestiture. Donec dicit domin⁹ cōcedo castrū in feudū ticio et suis heredib⁹ de vno in alterū reuertēdo vel dicit cōcedo oib⁹ p̄cipaliter. vel dicit cū extēt filij et nepotes. vel dicit attentis meritis singulorū. tūc non puro qd̄ culpa vni⁹ alteri noceat: quia vnusquisque p se cēsent et tanq̄ idēpēdēs ab alio. Dicit. d. Jac. de ra. i summa sua ti. q. mo. seu. amit. qd̄ est aliqñ tale feu. qd̄ nulla ex cā vel ingratitudine est amissibile: vt qz datū sit eo qd̄ a morte dante liberauit: vel ab hostibus vel latrūculis eripuerat. vt. ff. de don. l. si pater. §. j. et sic magnitudo meritorū cū demeritis cōpensant̄. ar. tñ qd̄ demerita vltima magis pōderant̄ q̄ precedentia: qz vltima culpa nocet. ff. d̄ ac. em. l. si per improbes. et vide. j. an mutus vel alter imperfectus. c. j. ver. q si tale ē feudū. Secūdo d3 p̄siderari status persone delinquētis. j an mutus vel alter imperfectus. §. j. ver. qui si tale sit feudū. Nam si patri erat radicatū feudū pōt delictū eius nocere filio suo qui deliq̄t circa feudū. l3 si nō est radicatū tūc nō est quo ad se feudū: vñ nō deliquit cōtra nāz feudi: iō nō nocet filio suo. Et ista est cōsiderationē fundant̄ oia mēbra Jo. de bro nelto. Tertio ē considerādus vtrū filij sint noiati tamq̄ extranei an tāq̄ heredes: an dubitatur. Nam si tanquā extranei qz meruerūt a patre suo sic nominari nō nocet eis delictū patris. Si vero vt heredes vel simpliciter tunc sic. Et rō differētē p̄ qz nō veniunt ex vi paterne inuestiture quādo tāquā extranei sed mero beneficio domini. Sciendū est tamē qd̄ do. Ed. do. in summa sua ti. qui possunt succedere in feudū. sic ait. Sed quero nūqd̄ pat̄ctū valet inter fratres de successione feudi: puta inuestitū: ita vt succedat i bo: feudo si decedat siue liberis quidam extraneus: nūquid succedat extraneus? et videt qd̄

q. sic: q. pacta apposita in feudo debet seruari. Sed contrarium credo. Nam si statuit hoc speciale i fratribus: ego in alijs contrarium. vt. ff. de iudi. cu. p. reor. Item hoc pactum est contrariu comune q. alter alteri no pot pacisci vt. ff. de verbo. obliga. l. stipulatio ista. §. alteri. Odof. Similiter e veru si verba non sunt apte cocepta: q. nemo recepit pro illo extraneo. sed si aliquis recepit pro ipso videtur q. inuestitura teneat. vt no. in. l. huiusmodi. i. p. re. de lega. 1. §. ff. de verbo. obliga. l. stipulatio ista. §. si quis iuliam. l. prima. ff. de stipu. seruo. Ette probatur etiam per. l. i. c. de dona. que sub modo. §. ff. de posi. l. publica. et in aucte. de no. alie. §. empbireosim. col. ij. et de fellonia delicti dicta sunt hec. Sed quero quid de fellonia contrarius? Et diuidit in duas partes. Primo an p. iudicet de delictentibus. Secundo an p. iudicet coheredibus id est agnatis super hoc. l. de ingratitude contractu. §. dicit Alecur. vbi. §. et q. videt q. feudum ad dominum redeat. vide. §. in qui. cau. teu. amit. §. ultimo. et in. c. imperiali. §. calidis. Sed pul. ibi distinguit q. aut vasallus habet filios aut no. Item alias aut consenserit alienationi agnati aut non. Item alias aut voluit offerre p. cium aut non. de quibus die vt meli per Jaco. bel. §. de fue. seu. c. primo. §. hoc quoq. Joan. falolus in summa sua sub rubricella an alienatione feudi perdat feudum sic ait. Item perdit feudum alienatione facta in cau no permisso. §. de vasallo q. contra costi. l. otha. c. si vasallus. et tunc ad dominum reuertit vt dicto. c. imperiali. §. calidis Item si alia lege alienat qua ipse habet ipso iure feudum perdit fm Gerardu. sed hoc cau h3 obertu acquirat domi no qm masculus non extaret. vt in. c. si inter duos. §. perfecto. §. q. testes sint neces. ad proban. no. inuesti. Innuat ergo fm Ober. q. predicto cau extante masculo h3 de feudu ad ipm masculu deuoluat. Sed none contradicit omnibus que supra dicta sunt de alienatione que aperit viam inuestitori q. a principio videt facta ea lege ne alieat. Et inde qcunq. sententia formam et originem ducit: vt dicit rex. in simili. ff. ad. l. falci. l. in ratiode sui. §. si filio. Rn. vtrunq. veru ee q. aut delinquat i substantia alienationis aut i modo seu qlitate. vt. §. d. l. coradi. §. pfecto. pro cau reuertit ad dnm. secudo cau ad masculu h3 de: q. multu refert vtz substantia corrupat an ei qlitas. qd e no dignu Et e exreplu si pmissa e alienatio ex psuetudie vel pacto paribus et vt fiat alienatio alijs dntam sine dolo. Item si pmissa e i feudatario pib et iteudat eis quos dno expedit no habere: tñ q. istud delictu non e in toto sed in tali reuertitur ad filios fm Jo. fa. q. satis videt no dignum. S3 Odof. re. ti. ad quos seu. reuertatur. et in summa sua. S3 ait. S3 quero quid si vasallus alienat feudum contra natura feudi: nuquid aperiat in dnm vel i coheredes? videtur q. libere reuertatur a dnm vt dicit constitutio §. c. i. que su. prima cau. §. bn. amit. c. fi. d. vas. qui contra p. sti. l. otha. c. j. qui. mo. seu. amit. c. itez si dno. Ma alienado videt dnm cotenere vt ibi dicit: sic in vsu fructuario. ff. de in. do. l. si vsufruc. Sed contra videt. l. q. in coherede aperiat feudum. §. de succes. seu. in pri. §. d. feudo vasal. ricius arg. extra d. seu. c. fi. So. sapieres distinguit quando vasallus alienat feudum vtz dno vel alijs? Siquidem dno aperit feudum in coheredem. Si vero alijs aut dni voluntate aut no. si dni voluntate aperit feudum in coherede. si non dni voluntate aperit feudum domino. Odof. re. S3 in codicibus antiquis feudoz sub ti. de inuesti. in maritu fa. reperiebat talis rex. que h3o in libro meo subreus scriptuz. Si aliquis feudum huerit et alijs coventionem aut refutationem fecerit dno aut alicui p. sone q. vel que nocere videat ei qui in feudum succedere debet at. talis conuetio aut refutatio ei q. succedere i feudum no non nocet. Excipimus patre qui feudum acquisiuit nisi in odium filij vel nepotis fecerit. Et sicut alias dixi istud. c. videt apocripbus et nescit auctoz: et per consequens no

h3 auctoritate ab auctore h3 in se ex equitate multuz de medulla ronis. H3 videmus q. pater no pot fraudare filiu legitima et extra de testa. Ray. Nec libertus patronuz: vt. l. j. ff. si quid i fra. patro. Nec arrogator filiu arrogatu. vt. ff. si quid in frau. patro. l. fi. Nec diuortuz alios quoru iterest. vt. ff. lo. ma. filie mee. Nec renuntatio vt. in. c. j. de renun. li. vj. et in summa fraus et dolus vnus alteri nocere no dz. Et si tn dicas quod ideo nocet q. h3 caz a delinquere: Rn. qd illud est veruz qm a delinquere habeat totalis causa: S3 in feudo pater no no habetur totalis ca a parte h3 a gener: ergo re. S3 hoc reficere cet multotiens dicta repetere et ideo subsisto re. Bal.

Qui testes sint necesarij ad pbada3 noua inuestitura3.

inuedicenis

Diuide i duas partes. Primo qualiter verus. scda scipit in. §. de veteri. La sue. Noua inuestitura pbatur prestes pares curris: aut breuetestatum a paribus confirmatu: siue de minus sit layc siue clericus: nec aliter facta valet etiam si dominus coficet facta et a ij contra testem. Et dicitur noua inuestitura quando feuduz de nouo acqui. it. Clericus autem inuestitura probari pot t. isti bus quibuscuq. paribus vel no paribus masculis tñ et no feminis. hoc dicit. Siue clericus. Quando facta i inuestitura de re propria. Ad solenitate. Nota verbum nec a paribus. Nec opi. non videt mihi rationabilis q. istud non eiset probare per breue testatu: sed simul p breue testatu et per pares. argu. ff. si cer. pe. l. certi condit. §. quoniam. Et sic die q. potuerit haberi pares debet esse confirmatu a paribus. sed si no potuerunt haberi sufficit instrumentum publicu testibus roboratu p ci auctoritate. Tunc opi. e dese: iure textui q. inter sint pares ad solenitate instrumeti h3 Ja. b. l. et Odof. i summa sua i ti quo pbe3 iue. S3 ad qd le itromittit iparoz de factis clericorum? Respon. ratione contractus non ratione psonarum. Et nota q. propter absentiam testiu instrumentaliu aliquado alij idonei admittuntur. vt. C. queadmo. testa. aper. l. ij. §. Sed super hac materia Ja. de bel. §. in ti. quid sit inuestit. ponit talem distinctione cum queritur que test. sint neces. i iue. et per quos pbe3 et qualiter: et cui onus probatiōis incumbat. Distingue aut querit de inuestitura veteri aut de noua. Si de veteri: regula est q. iufficiunt pares et extranei indistincte. vt hoc. c. Si de noua tunc aut de clericorum inuestitura aut laycorum. Primo cau regula est q. pariter admittuntur pares et extranei. vt. §. si de inuesti. iter do. et val. lis ou. §. fi. Et est ratio vt ibi patet in littera. hoc veru si ex rebus ecclesie fiat inuestitura. sed si de proprijs. idē tunc seruaf qd in layco. vt. §. de cle. qui inuesti. fecit. c. j. Si laycoru et tunc aut queritur de inuestitura tepore quo fit aut post tempus quo facta est. Si queratur de noua inuesti. tepore quo fit siquidem dominus habet pares dz fieri inuestitura coram eis salte3 duobus vel tribus vel breui testato iterueniente a paribus confirmato: licet medio lanen. aliter seruent. vt hoc. c. et. §. quid sit inuesti. §. j. alias inuesti. facta no valet etiam si sint absentes pares q. expectandi sunt. vt. §. de cosue. rec. seu. c. j. §. fi. No ob. §. si de inuesti. iter do. et vasal. c. primo. vt ibi no. Si vero non habeas pares tunc adhibeat dominus quos meliores pot liberos. came vt. §. quid sit inuesti. c. j. §. si vero inuestitura. et. §. de veteri seu. §. quod vel p instrumetu publicu. Si vero queris de inuestitura noua post tempus quo facta e: aut contentio e inter dominuz et vasal. vel deputatu ad guardiam: aut iter dominuz et credito rem: aut inter dominuz et emptore: aut iter dominum et eu qui sibi pcedit ad feudum camere vel tendu canue:

aut inter dominū & vasal. qui dicit se inuestitū de noua inuestitura: aut iter dñm & agnatū qui dicit se successisse vasallo: aut iter dominū & filiū vasalli: aut ē cōtentio iter agnatos & filiam: aut ē cōtētio iter vasallū & alium quem cōstat nō ēē vasallū. Si quidem cōtētio ē iter dominū & castaldū vel deputatū ad guardiam: dicit vt dixi s. de feu. guardie. c. i. & de cōtro. inuesti. c. i. §. itē si vasal. & de cōtē. iter dominū & vasal. de inuesti. §. ceterū. Si vero cōtē. ē iter do. & cre. dicit vt. s. de cōtro. inuesti. c. primo. §. similiter. & de feu. da. inuicem. l. cōmī. c. i. & c. si. Si vero cōtētio ē iter dominū & empro: tūc dicit vt. j. de cōtrouer. inter dominū & vasal. c. i. §. si. & de cōtē. iter do. & ep̄orē feu. c. i. Si vero est p̄tētio iter do. & cū qui sibi p̄tēdit feudū camere vel canue. dicit vt. j. in. c. j. §. si vero vasallus. Si vero est cōtētio iter dominū & vasal. qui dicit se inuestitū de noua inuesti. hoc mēbrūz plequif glo. Sed dicit clari: aut est cōtētio de inuesti. quā dominū negat esse factam: an ecōtrario de cōtētio quā dominū affirmat & vasallus negat: aut de incremento feudi: aut de pactis initis inter eos p̄ter feudi nau ram: aut est cōtētio de ingratitudine vasalli. Si quē ē cōtētio de inuestitura quam dominū negat interuenisse: tūc aut dominū possidet aut vasallus. si dominū tūc probare debet vasallus per pes curtis vel breue testatū a parib⁹ cōfirmatum. vt in. c. i. §. i. quid sit inuesti. & s. d. p̄ten. iter do. & vasal. de inuesti. c. i. in princī. & si de inuesti. iter do. & vasal. l. s. ori. c. j. licet s; mediolanen. aliter seruet vt dixi hoc est verum si testes nō recuset dicere veritatem alias cogendū sunt a parib⁹ vel a domo. vt s. quid sit inuesti. c. i. & supra de no. for. c. i. §. notandū & si dominū non compellat licet vasallo probare per extraneos. vt. c. i. quid sit inuesti. Potest etiā cogi petere testes a comite vel a populo vel ab imperatore. vt supra si de feu. inter dominū & vasal. l. s. ori. c. i. siue testes sint pares siue extranei vt ibi patet littera. Nec vera si dominus habet pares: alias admittuntur indistincte etiaz extranei. vt. c. primo quid sit inuestitura Si vero vasallus non potest probare per testes vel per breue testatum regulariter domino possidenti datur iusurandum vt iuret vel referat. vt supra quid sit inuesti. §. i. s. de cōtro. inuesti. c. i. circa prin. d. cōtē. iter do. & vasal. de inuesti. circa prin. In cātib⁹ tamē remittit dño iuramentū vt supra de controuer. inuesti. c. i. §. si vero feudum. & de cōten. iter do. & vasalluz. c. j. §. ceterum. Sin aut possideret vasallus dño incubit p̄tatio q; actor ē. vt. C. de p̄tatio. l. actor. & de eden. l. q. accusa. & s. quid sit inuesti. §. si vero. Eo aut deficere i probatōne aut vasallus possedit anno dño sciente & seruitiū sponte recipiente & desertur vasallo iur. amētuz vt solus iuret. vt. s. si d. inuesti. inter do. & vasal. l. s. ori. c. j. §. si. Vel dicit q; ibi cōstabat feudum esse: dubitabat tamē an ess; paternū vel collaterare alias forte nō iuraret solus vt. j. de consue. re. feu. c. j. Si aut possedit minus anno vel dño ignorante: tunc iurat dominus vt ibi. Si aut vasallus p̄scripsit rem iure feudi. xxx. ānis: tūc obrinet sine sacramēto. s. si de feu. h. cōtro. c. siquis p. xxx. Aut possedit maiori tpe anni dño ignorate non tñ p̄scripsit: tūc iurat cū. xij. sacramentalibus vt. s. d. contentis. inter do. & vasal. d. inuesti. c. j. circa prin. & si de inuesti. inter do. & vasal. l. s. ori. c. j. circ. prin. Sed ē notandum q; iuramentuz nō semp desertur possidenti s; iudicis arbitrio cōmittitur cui sit deferendū q; inueneri d; s; facti qualitatē & personarū condicionē & causē nām vt. j. de consue. rec. feu. c. j. & C. de iurciur. in bonofidei. & plene dixi. s. de cōtro. inuesti. c. j. circa prin. Qualiter aut iurare debeat dñs & vasallus & eius heredes dicit vt. s. de conten. inter. do. & va. d. inuest. feu. c. j. circa prin. & si de inuest. inter do. & vasal. l. s. ori. c. j. circa prin. & j. d. cōsue. rec. feu. c. j. §. j. & d. no. feu. c. j. §. si. Item ē scienduz q; nō obstante cōtrouerfia

d; vasallus inuestiri d suo & alio recto feudo qd habet ab eodē dño sine controuerfia vt. s. de controuer. inter me & do. d. por. feud. fratris mei. c. j. §. si. & j. de alie. feu. pa. c. ij. Si aut ecōtrario ē cōtrouerfia d inuestitura q; dñs affirmat & vasallus negat: dicit vt. s. si de feu. sue. cōtro. c. vasallus de lege cor. c. si. Si vero est cōtētio de incremento feudi: dicit vt. s. de cōtro. inuesti. c. j. §. siquis d manso. & de inuest. de re. alie. fac. c. j. §. si. & s. hic finitur lex. c. j. §. si vasallus & §. sequenti. Si autē est cōtētio inter dñz & vasal. de pactis appositis inter eos dicit vt. s. quid sit inuesti. §. si. Si autē est cōtētio de ingratitudine vasalli: dicit vt. j. qui testes sint neces. ad p̄bandum ingratitudinē. c. j. Si autē est cōtētio inter dñz & agnatos vasalli: dicit vt. s. de cōtrouer. inuesti. §. cū aut d cōtē. inter me & do. de por. fra. mei. c. i. de gra. succ. i feu. c. si. & de inuest. in mari. fa. ra. c. i. §. item placet. & si de feu. sue. cōtro. c. i. Si autē cōtētio ē inter dominū & filiaz vasalli: dicit vt supra si de feu. sue. cōtro. c. inter filiam. & de cōtē. iter maf. & femi. c. i. Si autē cōtētio ē inter agnatū & filiam: dicit vt supra si de feu. sue. cōtrouer. c. ij. & de gra. suc. in feu. c. si. de capi. qui. cu. ven. c. si cōtētio Si autē ē cōtētio iter vasallos: dicit vt supra de pa. te. c. si duo. & §. si tres. & de lege coradi. c. ij. Si autē est cōtētio iter vasallū & alium quē cōstat non esse vasallum: dicit vt. j. de cōtrouer. iter vasallum & aliū de bene. c. i. Jac. de bel. Sed ista distinctio licet sit bona & perfecta tamē pōt abbreviari. Dico ergo q; aut queritur de cōtractu aut de probatōne. Si de cōtractu: aut ē noua inuestitura aut antiqua. Primo requiritur alterum de duob⁹ vel q; interfuerit pares curtis si dominū habebat pares vel breue testatum. Et q; alternatiue lex loquit nō requiro q; breue testatū habuit p̄sentiam partū: statatur enim i dubio p̄pter publicam fidem. vel dicit vt. s. dixi apostillando ter. Si aut dñs nō habebat pares sufficiūt extranei dūtamenē sint viri probati & omni exceptiōe maiores. Si vero loquimur de veteri inuestitura q; formētū antiquitatis habet sufficiūt. testes extranei dūtamenē p̄bate & optime opinionis: & hoc in inuestitura laycorū. Sed i inuestitura clericorum de rebus ecclesiarū: siue sit noua siue vetus: sufficiunt testes idonei extranei vt hic p̄batur i c. nostro. vt supra que sit inuesti. quā titius. c. i. & si de inuesti. inter do. & vasal. l. s. ori. c. j. Dico autē de cōtractu quo ad valētiā cōtractus que consistit in duob⁹. i. in substantia & solēnitate: Nam omne qd ē debet aliquod principium sui eē. vt. l. i. ff. de reg. carō. Hinc sequit scdm mēbrū principale de probatōne. Et ad intelligentiam huius p̄mitto q; ista sunt diuersa: esse & p̄habito esse. vt. ff. de testa. tu. l. duo sunt ti. ij. Potest enī accidere q; inuestitura sit solēniter facta: tamen breue testatum nō reperitur vel pares curtis decesserunt. Et id videndum ē quid iuris si non reperitur breue testatum vtrum p̄tract⁹ vel cāus possit p̄bati per alios q; p̄ partes curtis: & est ar. q; sic. C. de fide instru. l. sicut iniquū. Nam de cāus fortuitus rescindere ea que legitime facta sunt sicut videmus in sentētia: que licet sit lata in scriptis tamen p̄dita scriptura cāu fortuito pōt probari ei⁹ tenor: & amissio per testes. vt. l. quoniā. C. de h̄ri. Idez videm⁹ in priuilegijs dūmodo testes litterati & solēnes extra de cōsi. c. cū olim. Si vero nō interuenit instrumentū & testes substantiales sūt mortui non superest vasallo facultas probandi. debuit enīz facere testes recipi ad eternam rei memoriā ne fortuitis casibus p̄bationis copia subtraheret ei. vt. C. de vsur. pupil. l. si. ff. ad. l. acquil. l. i. lege aquila. si deietū. C. de test. l. publicari. extra de testi. c. significauit. & c. albericus. Ad dōdo reuocat i dubiū vtrū per cōfessionē domini probeat inuestitura? Et dicit aut loquit de p̄iudicio tertij & nō sufficit cōfessio domni. vt. ff. de iur. iuran. l. sed & si possessori. §. si. cū l. sequē. Aut loquimur de p̄iudicio ipsi cōsistētis: & tūc aut

aut confiteat rem vere et sollemniter actam: et tunc statim confessio. vt. l. i. de cōtes. et quod no. C. de li. cau. l. i. ubi em. et. l. cum precium. et. C. de omni agro descr. l. rura. ij. lib. Aut dominus confiteat veritatem sed negat sollemniter: et tunc aut a principio et dominus debet audiri quod pro non facto habet quod non legitime factum est. Aut primo negat et postea delatio ei sacramento confiteat veritatem et negat sollemniter: et tunc nihil patrocinaat ei negatio. vt. C. de fideiō. l. questionē. et insti. de fideiō. here. §. si. et h. et sic propter mandatū inducitur quedam cōualefcentia et ciuilibis obligatio que est vbiq; agi potest sine nra ciuitatis iura. vel melius: ideo est quia propter primū mandatū sup veritate et sic fingunt omnia sollemniter acta. vt. C. de nō su. peen. auctē. cōtra qui propriā iuxta illud qui sic sepe mētiri soles quod si quādo dicere verū velis nō adhibeo si dē. arg. ff. de accu. l. sicui. §. i. ff. de re mili. l. nō omnes. §. a barbaris. Alius cāus est quādo quis cōfiteat sollemniter et negat veritatem vt quod intērat feudū rectū et dominus dicit verū quod interuenerunt pares curtis sed tamen non est feudū rectū sed guardie vel simile et tunc dicit vt no. supra de seu. guar. c. i. et supra de cōtrouer. inuesti. c. i. §. similiter cū similibus. Nota inuestitura. Nota hic cāus expressum que dicatur inuestitura noua. Proter feminas. Nota in feudis feminarum testimonium non admitti. Baldus.

De consuetudine recti feudi. Rubrica.

Sicut non licet ignorare generales leges ita nō licet ignorare generales cōsuetudines dicit Jaco. de are. C. de summa trinitate. l. cūctos populos.

ciendum. Diuide i duas partes.

Primo quibus modis acquiritur feudum. Secundo qualiter probetur noua inuestitura. scda incipit i. §. quod autem dicitur est. Causa. Feudum acquiritur: inuestitura: successione vel eo quod habetur pro inuestitura. Et si dominus dixerit coram curia vasallo: vade i possessionē feudi et iuit acquiris sibi feudum ac si eēt ppria sacra inuestitura: quinimo et si vasallus p animum renuit beneficiū domo sciētie et nō contradicente et seruitur ei quasi a vasallo recipiēdo: si vasallus hoc pbet per testes vel per iuramentum vasallus obrinebit: nisi a dño cōtrariū pbet. et hoc in prima pte. In secūda dicit nouam inuestiturā probari per pares curtis si hz pares: vel admittunt etiam extranei. sed si dominus pares habz expectandi sunt. h. d. Successione. Dicit specu. in ti. de seu. §. quoniam. v. xvj. qd dixerunt quidam quod sicut est duplex bonoz possessio scilz edictalis et decretalis: que sunt idem in substantia: ita est duplex successio. l. edictalis. qz filius succedit in feudo: et decretalis qz d; infra certum tps dñm agnoscere: et fidelit. et ei p̄tare. Et sicut bonorum possessio decretalis nihil operatur sine edictali et edictalis āno finitur sine decretali: ita statutus est filio annus et dies. Sed si tu pōderas istū rex. in inuestitura que fit de filio nō est verū quod sit decretalis s; est quedā executio prime que pprie dicit inuestitura paterna. hec vero que fit filio se recognoscēte in vasallū nō est proprie inuestitura sed successio. Tex. ē hic quod apparet casu: cōuerso si vasallus viuit et dñs mortuus est quod inuestitura quā faciūt heredes dñi nō tribuit ius nouum s; est quidā ordo quod d; finari p cōseruationē iuris questi quod haberetur pro inuestitura. Et nō hic quod nō est omnino idē quod haberetur pro eodē. vt nō. ff. de verbo. sig. l. mercis. Et dē et teneas. Nō quod secūto effecta istoz verborum quod apprehēsa est possessio corporalis: et ista verba fuerūt prolata corā paribus curie vel per breue testatū quod istud est factū: feudum et recta inuestitura ac si dñs tradidisset per se corporalē possessionē. Nam tribus mo-

dis vera possessio traditur. s. proprio corpore tradētis. Item cum ille qui est in possessione discedit et alius ingreditur. vt. ff. de cōtraben. emp. fistulas. §. fundū. et. ff. de acqui. poss. l. permisceri. §. species. Item quasi datur licentia et sequitur ingresso: nimirum quod iste est nūcius in re suā et fungitur officio nūcij et iure vasalli vt. nō. ff. de re iudi. l. miles. §. qui iudicari. et facit. ff. de acqui. poss. l. q abfenti. S; si ista verba nō fuissent prolata coram paribus curie vel in breue testato licet de abusua inuestitura constaret per pares curtis vel per breue testatū vel confessio nem domini istud nō cōseret iure recti feudi. Sed hoc de cōfessione nō credo verū: quod cōfessio est pbatio a lege pbatata. vt in auctē. de equal. de. §. illud col. vij. tunc istud feudum nō cōseret iure recti feudi: nec trāsmittet ad hōdem. Et ideo est quod non est vndiq; sua sollemnitate vasallatum. vt. §. qui. mo. seu. cōsti. pōr. c. i. Sed querit quid i iurisdictione vel decima seu iure decimationis vel alijs rebus incorporalibus: Rñdeo sine possēssione dari possunt in feudū quod non possidentur. Alij dicūt quod debet interuenire cessio: que idem operat i incorporalibus quod operat traditio in rebus corporalibus. vt no. ff. de dona. l. ad eū. et. C. quādo fiscus vel priua. l. si. Alij dicūt quod sufficit si dominus parit vasallū vt. ff. de iure do. l. si sponsalibus. §. i. ff. si sui vendi. si a re. C. de usufruc. l. corruptio. ff. de sui. l. quotiens. ff. de s. rusti. predio. l. si edes. in fi. Alij dicūt quod si datū est castrū cū iurisdictione possessio iurisdictionis si acquirat sine possessione: siue apprehensione territorij. Et sic est necesse quod prius de ipso castro et territorio fiat inuestitura corporalis tāq; de principaliori: et tāq; de fundamento iurisdictionis. vt. C. vbi et apud quos. l. si. Considera quod castro nulla est attributa iurisdictione actiue quod nullū est ei deputatū territorij quod d; a teredo. vt nōr Inn. de re sti. spo. cū ad sedē. Passua aut iurisdictione bñ ict. vt. C. de epi. et cle. l. nulla. §. qz si iuito. et no. i auct. q. mo. na. effi. sui. §. sigs ar. ex quibet col. vij. et p rāto imperiū merum vel mixtū et ipa iurisdictione nō est qd accessoriū castri imo est quid maius eo. Tamen considera quod quedā quasi possessio cōsistit in habitu: et hec in istis corporalibus acquiritur potestatis collatione vt extra de elec. c. transmissa. Quedam cōsistit in actu et executione: et hec acquiritur operis affectu. Pro dno qui nihil agit nihil possidet. nō. ff. de serui. ru. predio. l. seruitutes que in superficie. Aliquo tempore. nō minus anno. Joā. bel. Domino presente. ff. de procu. presentis. et. l. murus. §. is qui curatores. vel in eodē foro existēte. vt. C. de prescrip. lon. rem. l. si. v. de hoc. Expectadi. Nō absentes expectandos quod verum est si cōmode possunt expectari vt plene legitur et nō. ff. de vaca. mu. l. p̄tor. §. si post cāz. et expectabunt p duos menses et non vltra. vt. ff. de iure fil. l. aufer. §. q compensatione et ff. qui sine manu. ad liber. perue. l. latinus. et argu. extra. de loca. c. potuit. vel iudex diffinet tēpus ex quo nō est a iure diffinitū. vt. l. j. ff. de iure deli. et nō in simili. ff. de procu. l. oium et ar. C. de inge. et man. l. diffamari et ff. de here. insti. l. si quis instituat. et. l. de die in prin. q satisfda. cog. et. l. si finis de bonis auct. iudi. pos. Et nō hic quod nō valet factum nō expectatis expectandis nisi requisiti adesse noluerint. ar. eorum que nō. ff. de in inte. resti. l. si. Et hoc verum quod talis est contrabēs quod habeat administrationē. Secus si propter abntiam nō habeat administrationē. vt adultus abntē curatore. nā tūc abntia impedit actum geri. vt. ff. de aucto. tu. l. i. in fin. Et tunc est ar. ad questionē statuti dicētis quod mulieres nō possint p̄rabere sine p̄sentia p̄pinquorum. nam cū auferat eis administrationē posito quod propinqui nollēt interesse tamē nō valet contractus nisi p̄pinqui hoc facerent deolo malo. Nā tūc iudex potest eorum p̄ntiam supplere decernēdo se ratū habiturū id quod gestū erit corā calūniosa abntia nō obstāte. ar. ff. qd cū sal. no. l. i. §. ij. nā tūc et remouere potest eos vt suspectos. vt. C. de p̄cura.